
 

利用規約改訂のお知らせ

mixi運営事務局です。 

2008年4月1日より、mixi利用規約の全面改定、mixi動画利用規約の一部改定、有料サービス利用規約の

新設をおこない、施行いたしますのでお知らせいたします。

新利用規約修正と Q＆A 公開のお知らせ （2008.03.19）

大変お待たせいたしましたが、4月1日より施行されるmixi利用規約の条文修正ならびにQ＆Aを公開させて

いただきます。 

mixi利用規約の条文修正に関する対照表を下記に記載いたしますので、ご確認くださいますようお願いい

たします。 

新 旧

mixi利用規約 第4条2項 

変更後の利用規約は、弊社が別途定める場
合を除いて、本サイト上に表示した時点より
効力を生じるものとします。 

mixi利用規約 第4条2項 

変更後の利用規約は、弊社が別途定める
場合を除いて、オンライン上に表示した時点
より効力を生じるものとします。 

mixi利用規約 第18条 

1. 本サービスを利用して投稿された日記
等の情報の権利（著作権および著作者
人格権等の周辺権利）は、創作したユー
ザーに帰属します。  

2. 弊社は、ユーザーが投稿する日記等の
情報を、本サービスの円滑な提供、弊社
システムの構築、改良、メンテナンスに
必要な範囲内で、使用することができる
ものとします。  

3. 弊社が前項に定める形で日記等の情報
を使用するにあたっては、情報の一部又
は氏名表示を省略することができるもの
とします。  

4. 弊社が第2項に定める形で日記等の情
報を使用するにあたっては、ユーザーが
設定している情報の公開の範囲を超え
る形ではこれを使用しません。  

mixi利用規約 第18条 

1. 本サービスを利用してユーザーが日記等
の情報を投稿する場合には、ユーザーは
弊社に対して、当該日記等の情報を日本
の国内外において無償かつ非独占的に使
用する権利（複製、上映、公衆送信、展示、
頒布、翻訳、改変等を行うこと）を許諾する
ものとします。  

2. ユーザーは、弊社に対して著作者人格権を
行使しないものとします。  

mixi利用規約 第19条5項1号(イ） 

弊社が閲覧等の同意を求める電子メールを
送信してから7日以内に、これを拒否する旨
の当該ユーザーの電子メールでの回答が弊
社のメールサーバに到達しなかったとき。た
だし、緊急止むを得ない事由が生じたときは
除く。 

mixi利用規約 第19条5項1号(イ） 

弊社が閲覧等の同意を求める電子メールを
送信してから2日以内に、これを拒否する旨
の当該ユーザーの電子メールでの回答が弊
社のメールサーバに到達しなかったとき。 

1/5 ページ[mixi] 利用規約改定のお知らせ

2008/03/20http://mixi.jp/rules_release.pl



 

また、寄せられたお問い合わせや用語についてまとめたQ&Aを こちら にご用意いたしましたので、合わせ

てご確認くださいますようお願いいたします。 

 

新mixi利用規約は こちら をご参照ください。 

新mixi動画利用規約は こちら をご参照ください。 

有料サービス利用規約は こちら をご参照ください。 

 

以上、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

mixi利用規約 第20条3項 

権利者と称する者から、日記等の情報が自
分の権利を侵害する旨の申告があった場
合。ただし、権利者と称する者から、権利者
であることを合理的に判断できる資料を提示
され、弊社にて慎重に検討した結果、権利者
であると弊社が判断した場合に限る。 

mixi利用規約 第20条3項 

権利者と称する者から、日記等の情報が自
分の権利を侵害する旨の申告があった場
合。 

mixi動画利用規約 第3条2項 

変更後のmixi動画利用規約は、弊社が別途
定める場合を除いて、本サイト上に表示した
時点より効力を生じるものとします。 

mixi動画利用規約 第3条2項 

変更後のmixi動画利用規約は、弊社が別途
定める場合を除いて、オンライン上に表示し
た時点より効力を生じるものとします。 

mixi動画利用規約 第8条 

1. 本サービスを利用して投稿された動画
等の権利（著作権および著作者人格権
等の周辺権利）は、創作したユーザーに
帰属します。  

2. 弊社は、ユーザーが投稿する動画等
を、本サービスの円滑な提供、弊社シス
テムの構築、改良、メンテナンスに必要
な範囲内で、使用することができるもの
とします。  

3. 弊社が前項に定める形で動画等を使用
するにあたっては、情報の一部又は氏
名表示を省略することができるものとし
ます。  

4. 弊社が第2項に定める形で動画等を使
用するにあたっては、ユーザーが設定し
ている情報の公開の範囲を超える形で
はこれを使用しません。  

mixi動画利用規約 第8条 

1. 本サービスを利用してユーザーが動画等を
投稿する場合には、ユーザーは弊社に対し
て、当該動画等を日本の国内外において
無償かつ非独占的に使用する権利（複製、
上映、公衆送信、展示、頒布、翻訳、改変
等を行うこと）を許諾するものとします。  

2. ユーザーは、弊社に対して著作者人格権を
行使しないものとします。  

mixi動画利用規約 第9条5項1号(イ） 

弊社が閲覧等の同意を求める電子メールを
送信してから7日以内に、これを拒否する旨
の当該ユーザーの電子メールでの回答が弊
社のメールサーバに到達しなかったとき。 
ただし、緊急止むを得ない事由が生じたとき
は除く。 

mixi動画利用規約 第9条5項1号(イ） 

弊社が閲覧等の同意を求める電子メールを
送信してから2日以内に、これを拒否する旨
の当該ユーザーの電子メールでの回答が弊
社のメールサーバに到達しなかったとき。 

mixi動画利用規約 第10条3項 

権利者と称する者から、動画等が自分の権
利を侵害する旨の申告があった場合。 
ただし、権利者と称する者から、権利者であ
ることを合理的に判断できる資料を提示さ
れ、弊社にて慎重に検討した結果、権利者で
あると弊社が判断した場合に限る。 

mixi動画利用規約 第10条3項 

権利者と称する者から、動画等が自分の権
利を侵害する旨の申告があった場合。 

2/5 ページ[mixi] 利用規約改定のお知らせ

2008/03/20http://mixi.jp/rules_release.pl



新利用規約のご案内 （2008.03.03）

【2008.03.07 追記】 

 

3月3日にお知らせいたしました利用規約の改定につきまして、『mixi』のサービス内にユーザーのみなさま

が書き込まれる情報に関する取り扱いに関して多数のお問い合わせを頂戴いたしました。この場を借りて

お詫び申し上げます。 

 

特にお問い合わせの多い【第18条 日記等の情報の使用許諾等】に関しまして、誤解を避けるため、当社

が想定している具体的な使用について補足説明をさせていただきます。 

 

上記の条項につきましては、ユーザーのみなさまが『mixi』のサービス内で作成した日記、著作物等の情報

について、従来どおりユーザー自身が権利を有することに変わりはありません。 

 

また、ユーザーが投稿した日記等の情報（公開している自主作成の映像やイラスト、テキスト等）の使用に

関しては、当社の以下対応について同意いただくもので、当社が無断で使用することではありません。 

 

1. 投稿された日記等の情報が、当社のサーバーに格納する際、データ形式や容量が改変されるこ

と。  

2. アクセス数が多い日記等の情報については、データを複製して複数のサーバーに格納すること。  

3. 日記等の情報が他のユーザーによって閲覧される場合、当社のサーバーから国内外に存在するm

xiユーザー（閲覧者）に向けて送信されること。  

 

なお、ユーザーのみなさまの日記等の情報を書籍化することに関するお問い合わせもございますが、こち

らの点につきましても、従来どおり、ユーザーのみなさまの事前の了承なく進めることはございません。 

 

なお、利用規約につきましては、今後もご利用いただくお客様にご理解いただきやすい内容になるよう引き

続き検討してまいります。 

 

また、以下の件につきまして対応を進めております。 

 

・mixi利用規約第18条の条文修正 

 －ユーザーのみなさまに著作権があることの明記などについて検討しております。 

・Q&Aの作成、公開 

 －寄せられたお問い合わせ、用語などについてのQ&Aを検討中です。 

 

以上、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

***** 

 

2008年4月1日より施行される新利用規約につきまして、下記のとおりご案内いたします。 

 

新mixi利用規約はこちらをご参照ください。 

新mixi動画利用規約はこちらをご参照ください。 

有料サービス利用規約はこちらをご参照ください。 

利用規約の改訂箇所 （2007.12.10）

下記に新旧対照表を掲載いたしますので、変更となった箇所につきましてご確認いただければと存じます。

3/5 ページ[mixi] 利用規約改定のお知らせ

2008/03/20http://mixi.jp/rules_release.pl



新 旧

2. 禁止行為 

一人のユーザーが複数のアカウントを持
つ行為。ただしmixi公認のものを除く。  
同じアカウントを複数人で利用する行為。
ただしmixi公認のものを除く。  
18歳未満の方のご利用。ただしmixi公認
のものを除く。  

2. 禁止行為 

一人のユーザーが複数のアカウントを持つ
行為。  
同じアカウントを複数人で利用する行為。  
18歳未満の方のご利用。  

利用規約の改訂箇所 （2007.05.17）

レビューサービス「グルメカテゴリ」提供開始に伴い、mixi利用規約の一部を改訂させていただくことになり

ましたのでお知らせいたします。 

下記に新旧対照表を掲載いたしますので、変更となった箇所につきましてご確認いただければと存じます。

新 旧

2. 禁止行為 

次に掲げる内容の情報を、mixi内の書き
込み可能な箇所に投稿し、又はメッセージ
で送信する行為。 

(1)商業用の広告、宣伝を目的とする情報。
ただしmixi公認のものを除く。  

(2)アフィリエイトのリンクを含む情報。  
(3)ねずみ講、チェーンメール、MLM、リード

メール等他人を勧誘する内容の情報。  
(4)アダルトサイトに誘導する情報（単にリン

クを張る行為を含む。）。  
(5)その他弊社が不適切と判断する情報。  

次に掲げる内容の情報を、レビューに投
稿する行為。 

(1)レビュー対象（直接の対象となる飲食店
や書籍等に限らず、店員や著作者等を
含む。）を誹謗中傷する内容の情報。  

(2)個人を特定しうる情報（氏名、住所、勤務
先、電話番号等。レビュー対象に関する
情報と照らし合わせることで個人を特定
しうる場合を含む。）。  

(3)レビュー対象と関係ない内容の情報。  
(4)真否についての事実確認が困難な内容

や虚偽の内容の情報。  
(5)衛生管理上の問題等のしかるべき公的

機関へ届け出るべき事項に関する情
報。  

(6)レビュー対象とのトラブルまたはクレーム
に関する情報。  

(7)その他弊社が不適切と判断する情報。  

2. 禁止行為 

次に掲げる内容の情報を、mixi内の書き込み
可能な箇所に投稿し、又はメッセージで送信
する行為。 

(1)商業用の広告、宣伝を目的とする情報。た
だしmixi公認のものを除く。  

(2)アフィリエイトのリンクを含む情報。  
(3)ねずみ講、チェーンメール、MLM、リードメー

ル等他人を勧誘する内容の情報。  
(4)アダルトサイトに誘導する情報（単にリンク

を張る行為を含む。）。  
(5)その他弊社が不適切と判断する情報。  

（追加） 

利用規約の改訂箇所 （2007.02.05）

mixi動画のサービス提供開始に伴い、mixi利用規約の一部を改訂させていただくほか、mixi動画利用規約

を制定させていただくことになりましたのでお知らせいたします。 

4/5 ページ[mixi] 利用規約改定のお知らせ

2008/03/20http://mixi.jp/rules_release.pl



 

下記に新旧対照表を掲載いたしますので、変更となった箇所につきましてご確認いただければと存じます。

新 旧

2. 禁止行為 

暴力的、グロテスクな画像・動画、死体・殺害
現場等の画像・動画、その他一般の方が不
快に感ずる画像・動画、イメージ、言葉、その
他の表現の掲載  
露出度の高いヌード画像・動画(モザイク、ぼ
かしを入れたもの、下着姿等も含む)、胸や臀
部等のアップや性器が露出した画像・動画
等、卑猥と判断される表現の掲載。イラストや
絵画等もこれに含みます。  

2. 禁止行為 

暴力的、グロテスクな写真、死体・殺害現場
等、その他一般の方が不快に感ずるイメージ
（画像）、言葉、その他の表現の掲載  
露出度の高いヌード写真 (モザイク、ぼかしを
入れた写真、下着姿等も含む)、胸や臀部等
のアップや性器が露出した写真等、卑猥と判
断される画像の掲載。イラストや絵画等もこ
れに含みます。  

4. 免責事項 
1・2 略 
3. プロフィール、日記などでの画像・動画の掲載

はユーザー様ご自身の責任でおこなっていた
だきます。具体的には、著作権、肖像権など
法令上の義務に従っているか、またデータの
保存、複製利用などの可能性についてもご自
身の責任でおこなっていただくことになりま
す。 

4. 免責事項 
1・2 略 
3. プロフィール、日記などでの写真の掲載はユ

ーザー様ご自身の責任でおこなっていただき
ます。具体的には、著作権、肖像権など法令
上の義務に従っているか、またデータの保
存、複製利用などの可能性についてもご自身
の責任でおこなっていただくことになります。 

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。  

ホーム 日記 コミュニティ 動画 フォト ミュージック レビュー ニュース mikly 

運営会社 利用規約 プライバシーポリシー ご利用上の注意 広告掲載 スタ

Copyright (C) 1999-2008 mixi, Inc. All rights reserved. 

5/5 ページ[mixi] 利用規約改定のお知らせ

2008/03/20http://mixi.jp/rules_release.pl


